acqua. – **Huius ... latēris:** ordina: *longitudo huius latēris est...* – **ut fert ... opinio:** «secondo la loro opinione», (propriamente «come tramanda la loro convinzione»).

6. Tertium ... contra septentriones: «Il terzo lato è rivolto a nord». – **cui parti ... terra:** «e nessuna terra è posta davanti (*obiecta*) a questo settore»: *cui* è nesso relativo. – **eius angulus latēris:** «un angolo di questo lato», si tratta dello stesso *angulus* ove si trova il Kent, formato dall'incontro con il lato meridionale, rivolto verso il Belgio e la Germania.

7. Ita ... passuum: «così la circonferenza dell'intera isola (propriamente «tutta l'isola è nella circonferenza») è di 2000 miglia (propriamente «venti volte cento miglia»)».

■ Laboratorio

1. Che cosa nella descrizione geografica non è oggi condivisibile?
2. Le dimensioni riportate da Cesare sono attendibili? Con l'aiuto di una enciclopedia compila la seguente tabella:

OGGETTO	MISURE RIFERITE DA CESARE		MISURE ATTUALI (IN KM)
	MILIA PASSUUM	CHILOMETRI	
lato più corto
lato lungo rivolto a ovest
lato lungo rivolto a nord-est
totale perimetro

N.B. *Mille passus* (1 miglio romano) corrispondono a km 1,480.

I costumi dei Britanni (Caes. B.G. V, 14)

Ecco poche e generiche informazioni sugli abitanti, che rispecchiano la scarsità di notizie in possesso di Cesare: si sottolinea la distinzione fra gli abitanti della costa (più civili) e quelli dell'interno (decisamente selvaggi) e si riportano alcune informazioni sulla organizzazione familiare e sociale, che hanno più il carattere del «luogo comune» che della notizia suffragata da testimonianze dirette.

(1) *Ex his omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine.* **(2)** *Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti.* **(3)** *Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horribiliores sunt in pugna adspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius.* **(4)** *Uxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis.* **(5)** *Sed si qui sunt ex iis nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.*

1. Ex his ... incolunt: «fra questi (gli abitanti della Britannia) sono di gran lunga i più civili quelli che abitano nel Kent». – **quae regio ... omnis:** «regione che si trova interamente (omnis) sul mare»; *quae regio est = regionem* (apposizione di *Cantium*) *quae est:* il pronome relativo concorda nel genere con l'apposizione che, a sua volta è trasferita nella proposizione relativa e assume il caso del relativo (attrazione del relativo).